
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 1444/2020

Prot. n. 153012

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, anche “codice”) che dispone che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 17 giugno 2014, con la quale è stata  
autorizzata  l’indizione  di  una  procedura  aperta  per  l’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e 
dell’esecuzione dei lavori  di ristrutturazione ed ampliamento dell’edificio ex Vasca  Navale –  II  Lotto ed 
approvato il relativo quadro economico per un importo di euro 33.256.786,41 oltre IVA;

VISTO il contratto rep. n. 3/2018 stipulato con la Cooperativa Muratori & Cementisti C.M.C. di Ravenna 
Soc. Coop ad oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione e ampliamento 
dell’edificio ex Vasca Navale - II Lotto per un importo di euro 27.741.613,50 oltre IVA;

RILEVATA l’esigenza di nominare un nuovo Direttore operativo per gli impianti all’interno del costituito 
Ufficio di Direzione Lavori nell’ambito dell’intervento succitato per impossibilità sopravvenuta del precedente 
affidatario;

ACCERTATO  che permane la necessità di provvedere all’affidamento del servizio ad un soggetto esterno, 
dotato  dei  requisiti,  delle  competenze  e  della  professionalità  necessari,  preso  atto  che  all’interno 
dell’Amministrazione non è presente personale abilitato e attualmente disponibile a  svolgere le attività  di 
necessarie;

CONSIDERATO che tra le attività oggetto del servizio, come definite dall’attuale normativa, deve intendersi 
ricompreso il coordinamento delle pratiche antincendio relative al Lotto I e Lotto II dell’edificio ex Vasca 
Navale, anche attraverso il deposito delle necessarie relazioni tecniche e dell’istanza presso i competenti Vigili 
del Fuoco;

DEFINITO congruo corrispondere l’importo complessivo massimo di euro 74.000,00 oltre iva e altri oneri di 
legge, se dovuti, in relazione all’esecuzione delle prestazioni definite;

VERIFICATO che, dato l’oggetto del servizio, non sono attive Convenzioni stipulate dalla Consip spa, cui ai 
sensi della vigente normativa è fatto obbligo alle Università di aderire;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012 e s.m.i., 
secondo cui, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 ed inferiore alla  
soglia di rilievo comunitario, le Università sono tenute ad approvvigionarsi attraverso il ricorso al Mercato 
elettronico della P.A.;

VISTO l’art.  1, comma 2, della L. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di  
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di  
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di  
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo  
inferiore a 75.000 euro;”

1

Prot. n. 0153012 del 05/10/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

VISTO il comma 3 del citato art. 1 della predetta legge, secondo cui “Gli affidamenti diretti possono essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo  
32, comma 2, del decreto legislativo n.  50 del 2016”;

ACQUISITA  la  disponibilità  ad  eseguire  le  prestazioni  professionali  necessarie  da  parte  della  Futura 
Technologies srl, in possesso dei requisiti necessari e iscritta al Mercato elettronico della P.A.;

CONSIDERATO che, in capo alla predetta società, sono state attivate le preliminari verifiche del possesso 
dei requisiti  previsti attraverso il  controllo della Partita  IVA,  la  consultazione del casellario ANAC e la 
richiesta della certificazione di regolarità contributiva;

DATO ATTO che per i restanti requisiti dichiarati si procederà, ai sensi della vigente normativa, attraverso 
l’utilizzo del sistema dell’AVCPASS;

TENUTO  CONTO che,  quindi,  nel  caso  di  specie,  sussistono i  presupposti  per  affidare  direttamente 
l’esecuzione del servizio di cui  infra  alla società Futura Technologies srl mediante l’invio di una Trattativa 
diretta sul Mercato elettronico della P.A., in conformità a quanto definito dalla vigente normativa;

VISTO  l’articolo 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, che 
prevede che la determinazione a contrarre sia adottata dal Direttore Generale per importi pari o superiori a 
euro 40.000,00 ed entro la soglia di spesa prevista dalla normativa nazionale per l’acquisizione di beni, servizi 
e lavori in economia;

DECRETA

Art. 1

Per le finalità indicate in premessa ed ai sensi della normativa citata,  è disposto, sotto le riserve di legge, 
l’affidamento del servizio di Direttore operativo per  gli impianti  nell’ambito dell’esecuzione dei lavori  di 
ristrutturazione e ampliamento dell’edificio ex Vasca Navale, sito in Via Vito Volterra n. 62 (II Lotto), a favore 
della Futura Technologies srl - P.IVA n. 01855050595.

Art. 2

Il costo relativo all’esecuzione del servizio, per l’importo massimo di euro 74.000,00, oltre IVA e altri oneri di 
legge se dovuti,  graverà  sul  conto A.A.01.01.02.06.01  –  “Costi  e acconti  per  acquisizione di  fabbricati  
residenziali per finalità istituzionali” del budget degli investimenti autorizzatorio 2020.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

Roma, 05/10/2020

   Il Direttore Generale
dott. Pasquale Basilicata

2


